

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warena 7—Tel. 5.04.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-9
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CO DZIEŃNIEM RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 25.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczty Warszawa i Karłowka N. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie z adresemem miesięcznie zł. 2.30, na prowincji miesięcznie zł. 2.60, zagranicą zł. 5.60. Za zmiarę adreś 80 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 30, z wyjątkiem gr. 40, nakładki do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwane i zofiarowanie pracy bezpłatne
Dziśnienia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Urząd ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-licz spawalny. Za brak ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Start do stratosfery odłożony do wiosny „Gwiazda Polski“ w pionieniach Wybuch wodoru uszkodził górną część powłoki

Wczoraj o godz. 3.30 nad rannem — jak już podaliśmy — komenda obozu stratosferycznego w dolinie Chochołowskiej zdecydowała się odwołać start balonu do stratosfery ze względu na zbyt silne wiatry. W chwili opróżniania balonu stratosferycznego z wodoru
NASTĄPIŁ NIESPODZIEWANE WYBUCH.
Pożar, który ogarnął powłokę,

spalili górną część powłoki balonu, tak zw. czasy. Na szczęście wypadku z ludźmi nie było.
Wobec wypadku, w tym sezonie jesiennym lot **NIE BĘDZIE SIĘ MOĞŁ ODBYĆ**, gdyż powłoka wymaga gruntownej naprawy.

Jak komunikuje komenda obozu stratosferycznego w dolinie Chochołowskiej, szczegóły wypadku przedstawiają się następująco:

Zgodnie z przewidywaniami meteorologów co do uwarunkowań się wyżu barometrycznego zapadła decyzja startu — jak było uprzednio postanowione — w drugim dniu zalegającego wyżu. Wypadło to z 13 na 14 października.

PRZEWIDYWANIA METEOROLOGÓW JEDNAK NIE SPRAWDZIŁY SIĘ.

Nadszedł niespodziewany niż barometryczny w ciągu nocy, powodując silne wiatry, które

NIE GWARANTOWAŁY POMYŚLNEGO STARTU.

Wobec tego zdecydowano się opróżnić balon z wodoru przez kłapę górną. W końcowej fazie opróżniania nastąpiło

ZAPALENIE SIĘ WODORU.

Powodów samozapalenia się wodoru nie stwierdzono, istnieje co do tego kilka hipotez. Specjalnie powołana komisja zbada powody samozapalenia i wyda w tej

sprawie opinię.

Przy pożarze, jak powstał, spaliła się lub została uszkodzona **TYLKO NIEWIELKA CZĘŚĆ POWŁOKI BALONU**, maksymalnie około 1-jej dziesiątej części powłoki, gdyż główna część powłoki balonowej była schowana w tak zwany pokrywacz startowy, który miał być zdjęty dopiero po całkowitym napełnieniu czasy górnej balonu wodorem i po podniesieniu się jej do poziomu startowego, t. j. do wysokości 120 m., do czego nie doszło, na skutek decyzji **ZANIECHANIA DALSZEGO NAPEŁNIENIA BALONU** z powodu zbyt silnych wiatrów.

W czasie wypadku nikt ze znajdujących się w pobliżu osób żadnych obrażeń nie odniósł.

Należy zaznaczyć, że **GONDOLA I POWŁOKA UBEZPIECZONE BYŁY** w jednym z towarystwo do wypadku pożaru (do momentu

startu) na sumę 277 tysięcy zł. Remont powłoki jest przewidziany w najbliższym czasie; remont ten gwarantować będzie całkowitą gotowość balonu do następnego startu, którego termin wyznaczy komitet organizacyjny lotu. Przepuszczając termin ten, z powodu nieprzyczyni się do wylecia, wyznaczony zostanie na wiosnę przyszłego roku.

Łotwa likwiduje więzienia

Dyrektor dep. karnego min. sprawiedliwości Łotwy oświadczył przedstawieliom prasy, że w związku ze znacznym zmniejszeniem się przestępczości (około 50 procent) na Łotwie liczba więźniów tak dalece zmalała, że ministriom postanowiono zamknąć i następnie zlikwidować kilka więzień.



GONDOLA „GWIAZDY POLSKI“.

Chińczycy bronią Kantonu i Hankou

Ze źródeł chińskich komunikują, że w ciągu środy i czwartku **CHIŃSKIE SAMOLOTY KILKAKROTNIEM OBRZYLIŁY BOMBAMI DESANT JAPONSKI W ZATOCE BIAŚ.**

Jeden z transportowców japońskich został traiony kilkoma bombami. Zdaniem wybitnych wojskowych chińskich, dotyczących zatoce Białej wyładowało nie więcej, jak

5000 ŻOŁNIERZY JAPONSKICH, tak, że spodziewać się należy dalszych desantów, które potrwać czas dłuższy, zanim się japońskie będą dostatecznie do podjęcia akcji

W NIEZWYKLE TRUDNYM GÓRSKIM TERENIE. Władze chińskie zarządziły transport wojsk w kierunku północno-zachodnim i północnym od Hongkongu, gdzie przygotowywane są **STANOWISKA OBRONNE.**

W Hankau wydano szereg rozkazów na wypadek, gdyby miasto to było odcięte. Władze zarządziły, aby obronna flotyła dzonoń, które w liczbie kilku tysięcy schroniły się w Hankau, opuściła miasto. Zarządzenie to dotyczy również i wszystkich samochodów ciężarowych, znajdujących się w mieście.

„Piotr Wielki“ wydobyty na powierzchnię

Nurkom ekspedycji sowieckiej, które miały za zadanie wydobyć z Morza Czarnego zatopionego niedawno żmunięcej miejscowości Balosik statku armii gen. Wranę „Piotr Wielki“, udało się po przepłynięciu statku na dwie po-

wierzchnie. Krągą pogłoski, iż w zatopionym statku znajduje się wielka ilość złota. Wydobyte części mają preztansportować do Rosji sowieckiej specjalnie przybyło w tym celu sowieckie holowniki.

Kontrola wiadomości radiowych

Dziennik urzędowy Francji ogłasza dekret, ustanawiający kontrolę nad informacjami, nadawanymi przez radio. W myśl dekretu, wszystkie radiostacje prywatne muszone będą do utrzymania ścisłej łączności z urzędem narodowym radiofonii we wszystkich

sprawach, dotyczących informacji o charakterze politycznym, ekonomicznym i finansowym. Wszystkie radiostacje mają obowiązek przekazywać codziennie urzędowej narodowemu radiofonii wszystkie telety, dotyczące wyżej wymienionych informacji. (PAT.)

Największy proces szpiegowski w historii Ameryki

Agentury hitlerowskie stają dziś przed trybunałem

Przed sądem federalnym w Nowym Jorku, któremu przewodniczyć będzie sędzia John Knox, rozpoczyna się największy w historii Stanów Zjednoczonych proces szpiegowski. Przed sądem staje czterech oskarżonych: Johanna Hoffman, fryzjerka transatlantyku niemieckiego „Europa“, na której ciąży zarzut pośredniczenia w przekazywaniu dokumentów, dotyczących obrony narodowej U.S.A., Guenter Gustaw Romrich, b. sierżant armii amerykańskiej, desertor, oskarżony o kradzież tajemnic lotniczą wojskowego, Eric Glasser, szeregowiec lotnicza amerykańskiego, oskarżony o kradzież dokumentów, oraz Otto Herman Koss, pracownik wytwórni samolotów „Sewerski“, oskarżony o kradzież planów nowego samolotu myśliwskiego, 14-tu innych oskarżonych, rola których w aferze szpiegowskiej jest znacznie większa, nie staną przed sądem, gdyż w obecnej chwili znajdują się za granicą.

3.000 osób aresztowano w stolicy Bułgarii w związku z zamachem na szefa sztabu

W czasie wczorajszego rewizyj w stolicy Bułgarii, zatrzymano ok. 3 tysięcy osób, z podróży których 2 tys. natychmiast zwolniono. Pozostali zaś tysiąc ma być internowany na prowincji. Wśród zatrzymanych, którzy mają być internowani, znajdują się m. in. również i szefciu deputowanych z lewicowych grupowań parlamentu, szefi czworoosobowych komisji tajnej radykalnej macedońskiej organizacji, kilku lewicowych dziennikarzy i t. d.

Płonąca Palestyna Powstańcy arabscy ogłaszają pobór młodych roczników

Jak donosi z Jerozolimy pismo stambulskie „Izzuhuriet“, powstańcy w Palestynie potępije się z dnia na dzień. Podczas konferencji, odbyłej w Nablus, przewodniczący powstańców arabskich złożył hold Weliemu Matleemu Hadz Emh al Hussein, znajdującemu się na wygnaniu (w Syrii), uznając go za jedynego władcę kraju. Dowódcy oddziałów powstańców przywrócić następującym osobom: Abiel Babun Hadz Husamudow, Aref Ab el Bazełowi, szelwoi Yussef Abdurazhowi i Abduhah Khasifowi. Jednocześnie konferencja postanowiła kontynuować walkę aż do osiągnięcia zamierzonych celów. Konferencja opracowała poza tym 5-letni plan poboru, zapotrzebna i organizacji powstańca. Poborowi podlegają w pierwszym rzędzie młodzi ludzie, urodzeni w latach 1915, 1916, 1917 i 1918. Bolewci mają składać przysięgę na wierność narodowemu ruchowi arabskiemu. Dla ułatwienia finansowania

walki, kontencje uchwalili zwrócić się do Induski, zapowiadając, że desant wprawdzone monarchiom na przełaj jednego roku. Decyzja na zostanie zamkniętym na uniwersum cudzoziemskim, przegracym się osiedlić w Boliwii, m. in. bezpłatnego oddawał w posiadanie 10 ha ziemi w kolonii rządowej w Ichilo, okręgu Santa Cruz.

Ambasador RP. w Londynie interweniuje w sprawie Palestyny

Ambasador R. P. w Londynie Ruczyński nakłonił go w sprawie Palestyny do stałego podsekretarza stanu w Foreign Office, sir Alexandera Cadogana, i z polecenia Rządu polskiego zwrócić się do Rządu brytyjskiego z prośbą o sprzeciwianie stanowiska W. Bey Ruczyński w sprawie przywołania Palestyny ze względu na obawy, żywione przez społeczeństwo żydowskie w Polsce co do dalszych możliwości emigracji Żydów do Palestyny. (PAT.)

Wszystkie szkoły, uczelnie i ambulatoria zostały zamknięte we wszystkich miastach i miasteczkach poza Jerozolimą, Haifą, Jaffą, Tel-Awivem i Gazą. Życie administracyjne ustąpiło w tym czasie zupełnie w całym kraju z wyjątkiem wymienionych miast. Skasowano również mniejsze placówki policyjne.

Redukc sieci kolejowej Czechosłowacji

Na odwruch od Czechosłowacji teorytyczni, które przeszły we władanie Rzeszy, znajduje się 3253 km. kolei bez lasowych, t. j. 26% ogólnej długości linii kolejowych w Czechosłowacji. Największe

straty poniesie dystrykt kolei w Olo-muńcu, gdyż 786 km. t. j. 52% całej sieci kolejowej tej dystryktu. W związku z tym będą przeszerowane dalsze idące redukcje personelu kolejowego.

Nowa orientacja polityki Czechosłowacji? Niemiecka wizyta ministra Chvalkovsky'ego

PAT. donosi z Pragi: Wyjazd nowego ministra spr. zagr. Czechosłowacji Chvalkovsky'ego do Berlina wzbudził duże zainteresowanie.

Oczekuje się, że rozmowy min. Chvalkovsky'ego będą podsumowaniem narad, które prowadził w Berlinie czeski ministerowie działów gospodarczych i rzeczowniczych, którzy w większej liczbie obecnie znajdują się w Berlinie.

Ze strony Niemców, które okazały się nieszybką zawodnie w czasie konfliktu z niemieckiego.

W Palestynie

Strasząlwę akty terroru Zabójstwo przewodcy arabskiego-Dwie odcięte głowy

Palestyna poruszona została morderstwem, dokonany przez znanego przewodcy nacjonalistów arabskich, wybitnego kocha Hassana Sikki Dajany. Okoliczności morderstwa osłonegą się, Wiadomo tylko tyle, że Dajany został w srodę uprowadzony z Jerozolimy i cialo jego znalazł w czwartek rano.

Dajany uwazany był za reprezentanta umiarkowanych kół arabskich. W czasie wojny świątecznej jako oficer w wojsku brytyjskim, następnie był nieoficjalnym reprezentantem Emira Transjordanii Abdullaha w Palestynie.

W Palestynie w ubiegłym miesiącu zginęły bez śladu. Zamordowany został urab stariej części miasta powst. Arab. W pobliżu Hajty obrzucono bombami dwa samoloty ciężarowe, przy czym 4 osoby odniosły rany.

Nowe granice

Władze administracyjne Rzeszy przejdą wczoraj szluchę celną na nowej granicy obszaru niemieckiego.

Do Bena przybyła delegacja dyrekcji kolei niemieckiej z Wiednia, celem omówienia z przedstawicielami kolejniwa czesko-słowackiego zagadnień, powstałych wskutek przecięcia przez nową granicę w kilku punktach linii kolejowej Brno - Landenburg.

Od rozmów min. Chvalkovsky'ego w Berlinie oczekuje się, że Czechosłowacja, która przeżywa obecnie ostry kryzys rozprawiania w stosunku do swoich sprzymierzonych zachodnich i których nie zeżech pozostać zupełnie izolowana, być może porumnie się bliżej z Niemcami.

FORTUNE ZOBEZDZIESZ WROCLAWSKIEGO Targowa 57. Pl. 3 Krzyży 13.

PLEBISCYT w Sudetach-zbyteczny Orzeczenie Komisji Międzynarodowej. Z Berlina donoszą: Komisja międzynarodowa powstała w myśl układu monachijskiego dla uregulowania sprawy Niemców sudeckich odbyła posiedzenie.

Sytuacja na Rusi Podkarpacciej Stan wyjątkowy w okręgu Mukaczewo

Min. Barkanyi w charakterze gubernatora Rusi Podkarpacciej ogłosił stan wyjątkowy w centralnym okręgu karpatorskim, Mukaczewo.

zbrojne być miały w przecyżynia broni pochodzenia niemieckiego. STANOWISKO RUMUŃSKIE Artykuł profesora Rusi Podkarpacciej autonomii Rusi i Jugosławii został przedrzucony przez wszystkie większe gazety rumuńskie.

Rozwiązanie organów samorządowych na Śląsku za Olzą. Delegat wojewody śląskiego przy dowództwie samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” wydał rozporządzenie, na mocy którego rozwija się na terenie Śląska Zaborniańskiego wszystkie zastępstwa miejscowe i gminne, rady miejskie i gminne oraz zastępstwa powiatowe i wydziały powiatowe, wybrane na zasadzie dotychczas obowiązujących podstaw prawnych (PAT).

„PRASA”

MIESIĘCZNIK ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWÓW DZIENNIKÓW I CZASOPISM pod redakcją STANISŁAWA KADZIKA. Wyszedł z druku numer 8 - 933 k. (ciągąc - wczoraj).

PAT. donosi z Pragi: Według źródeł czeskich „incydenty, jakie ostatnio wydarzyły się na terenie Rusi Podkarpacciej, wywołane zostały przez oddziały dwuręczne przybyłe z terytorium Węgier i dowodzone przez węgierskich oficerów. Oddziały dwuręczne

„Neam! Romanosc” pisze: Rumunizm jest zbrojnym, by taka Rus szła. Podstawą jej istnienia nie byłyby ani prawa historyczne, ani względy większości ludności ruskiej. Na Rusi Podkarpacciej zamieszkuje 110 tysięcy Rumunów, na pozostawieniu których w Czechosłowacji Rumunizm się zgodził.

Drugi dzień pobytu p. marsz. Smigłęgu-Rydzia na Zaolziu. Drugi dzień swego pobytu na Śląsku za Olzą p. marszałek Smigły - Rydz postanowił zwiedzić północną część powiatu cieszyńskiego oraz całego powiatu fisztackiego.

Przed wyborami do Sejmu i Kandydaci. W Krakowie

Drugi dzień pobytu p. marsz. Smigłęgu-Rydzia na Zaolziu

Poprzez Suchą, Orłow, Rycharów, Zabłocie i Strzeżan przejechał p. marszałek do Bogumina, w którym wszędzie owacyjnie.

że wracanie nie na podstawie ich jejj fakt, a na podstawie nieprzedawnionych praw Polski i mocnej decyzji narodu i państwa polskiego, które potrafiło te prawa sobie podbudować i utwardzić woli. Dziękuję!

Jestli dbasz o zdrowie VENI LUX GUM? BIEŻĄCI ZAPAROWAŁA

Przed wyborami do Sejmu i Kandydaci. W Krakowie

Zerwanie rokowań w Kołomyjach Węgrzy apelują do sygnatariuszy paktu monachijskiego

ORZUCZENIE KONTR-PROPOZYCJI CZESKICH. Rokowania z Węgrami w Kołomyjach rozpoczęły się w czwartek o godz. 9 rano.

staw do rozwiązania otwartego zagadnienia w drodze rokowań pomiędzy delegacjami czesko-słowacką i węgierską, oraz że w tym stanie rzeczy Rząd węgierski ze swojej strony musi rokowania te za zerwanie. Minister Kánya oświadczył poza tym, że Rząd węgierski zwróci się obecnie do 4-ch

państw sygnatariuszy protokołu monachijskiego z wezwaniem jak najprędzej uregulowania zagadnienia węgierskich roszczeń terytorialnych w odniesieniu do Czechosłowacji.

W Krakowie. W okręgu wyborczym Krakowa nr. 81 kolegium wyborców wybrało na kandydatów na posłów ks. Weryńskiego, A. Skotnickiego, Dałewskiego (wszyscy z Oźon) i dr. Schwarzbartha (sionit). B. poseł Szarak, którego kandydaturę wysunęła radna p. Bobrowska dostała tylko 14 głosów.

Stosunki polityczne w Słowacji

PAT. donosi z Bratisławy: Po przewrocie, jaki dokonał się w Słowacji, w związku z uzyskaniem autonomii, zmieniła się zasadniczo sytuacja poszczególnych stronnictw politycznych. Na pierwsze miejsce wysunęła się grupa działaczy stronnictwa księdza Hlinki, która, ujęła w swoje ręce wszelkie inicjatywy polityczne i nadaje kierunek pracom Rządu. Ze wspomnianych stron wycofano się przetrzymując się przy deklaracji w Zlinie i wprowadziło do Rządu dwóch ministrów. Kierownictwo Stronnictwa Agraryjnego przeszło bowiem w ręce ludzi nowych. Słowackie skrzydło Czechosłowackiego Stronnictwa Ludowo-Katolickiego zgłosiło swój akces do stronnictwa księdza Hlinki.

Z kół delegacji węgierskiej stwierdzają, że kontrpropozycje czeskie są niemożliwe do przyjęcia. Czesi sądzają się na bardzo mało - ich zdaniem - ustępstwa terytorialne, przy czym wszystkie większe miasta z ludnością więcej jakś miliony pozostać poza granicami Węgier. Delegat węgierski hr. Tekei odwołał kontrpropozycje czeskie. Min. spr. zagr. Kánya i hr. Tekei wyjechali do Budapesztu.

przemówienia publicznego nad utrzymanie porządku w kraju oraz kontroli, mającej na celu doposażenie do wywołania słowackiego majjaku narodowego.

W Kołomyjach niektóre kandydatury z powodzeniem przetrwały jednolite głosowanie okręgowe.

W Warszawie w dniu meczu znajduje się Lucio Łabacki. W Livonie figurują b. porucznik W. Mudyri, przyd. Ostrowski, gen. Tokarowski. W całym szeregu okręgów krępych kandydatów są 2 osób narodowości ukraińskiej, m. in. b. ps. Stefan Skrypink (Łuck).

